1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO N.º              , DE 2004

(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer a subscrição da Comissão de
Seguridade Social e Família de
Representação contra laboratórios
farmacêuticos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o plenário,
que a Comissão de Seguridade Social e Família acolha como sua a representação contra
laboratórios farmacêuticos que encaminho anexada.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme largamente noticiado pela imprensa, a Polícia Federal acionada
pelo Ministério da Saúde, após minuciosa investigação, descobriu que
representantes de laboratórios farmacêuticos, multinacionais em sua maioria,
ofereciam vantagens indevidas a funcionários públicos a fim de obter informações
privilegiadas e/ou fraudar licitações em andamento.

Tal prática, que se estendeu por anos, causou prejuízos incalculáveis à
sociedade brasileira. A fim de que essa Comissão contribua de maneira cabal nesse
processo é que se fundamenta o presente requerimento.

Sala da Comissão,            dezembro de 2004.

Deputado DR. ROSINHA